
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – CENTRAL 

DIRETORIA ACADÊMICA DE CIÊNCIAS 
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

 
 

RESOLUÇÃO N° 16/2023–PPGEP/IFRN                                  Natal, 25 de setembro de 2023. 
 

 
Aprova prorrogação de prazo para apresentação e defesa de 
dissertação de estudantes do PPGEP/IFN. 

 
 
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (PPGEP/IFRN), no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria nº 253/2021-RE/IFRN, de 5 de fevereiro de 2021, e 
 
 
CONSIDERANDO 
 
as Resoluções nºs 48 e 49/2018-CONSUP/IFRN, de 18 de dezembro de 2018; 
 
as solicitações apresentadas pelos respectivos orientadores(as); e 
  
a aprovação, por unanimidade, na reunião ordinária do Colegiado do PPGEP, realizada no dia 22 
de setembro de 2023; 

 
RESOLVE: 

 

I – PRORROGAR o prazo, até 12 de janeiro de 2024 (último dia letivo do semestre 2023.2), para a 
defesa de dissertações de mestrado de estudantes, ingressantes em 2019, 2020 e 2021, conforme consta no 
Anexo 1; 

 
II – DETERMINAR que o depósito das respectivas dissertações seja feito pelos estudantes até, 
no máximo, trinta dias antes da data prevista para a defesa, conforme estabelecido pelo § 6º, do 
Art. 34 da Resolução nº 49/2018-CONSUP/IFRN, de 18 de dezembro de 2018, que aprovou o 
Regimento deste PPGEP/IFRN. 

 
III – Esta Resolução entra em vigor a partir de 25 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. José Moisés Nunes da Silva 
Coordenador do PPGEP 

Portaria nº 1497/2023-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 6267724 

 
  



Cont. Resolução nº 04/2023 – PPGEP/IFRN 

ANEXO 1 – Estudantes que ingressaram no PPGEP em 2019, 2020 e 2021 cujo prazo final 
de defesa de dissertação será prorrogado até 12.01.2024. 
 

MATRÍCULA ESTUDANTE/ORIENTADOR ORIENTADOR(A) 

20191996210001 Lessandra Paula Targino de Oliveira  Francinaide de Lima Silva Nascimento 

20201996210007 Érika Nogueira Martins de Albuquerque Ilane Ferreira Cavalcante 

20201996210012 Suênia Cavalcante Pereira Gonçalves Ilane Ferreira Cavalcante 

20201996210008 Rosângela Maria Matias de Souza  Ana Lúcia Sarmento Henrique 

20211996210014 Maracy Oliveira de Santana Maria Aparecida dos Santos Ferreira 

20211996210015 Thony Robson de Oliveira Silva Maria Aparecida dos Santos Ferreira 

20211996210009 Camilla Munay Dantas Frutuoso  Ilane Ferreira Cavalcante 

20211996210016 Lenir da Silva Fernandes  José Mateus do Nascimento 

20211996210007 Jhefene Tayane Gonçalves de Souza Natália Conceição Silva Barros Cavalcanti 

 


